



(財)財務会計基準機構会員

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月13日

上場会社名 松田産業株式会社

(コード番号：7456 東証第一部)

(URL <http://www.matsuda-sangyo.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 松田 芳明

責任者役職・氏名 取締役IR部長 田代 芳孝

(TEL：(03)5381-0001)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	124,485	(35.2)	6,063	(77.9)	6,605	(79.5)	3,964	(81.2)
18年3月期第3四半期	92,049	(13.2)	3,408	(37.0)	3,680	(37.3)	2,187	(44.8)
(参考) 18年3月期	127,231		4,379		4,690		2,726	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	166	68	—	—
18年3月期第3四半期	101	17	—	—
(参考) 18年3月期	113	86	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、消費に弱さが見られたものの、好調な企業業績を背景に設備投資が増加するなど、景気は拡大基調で推移しました。

この中で、当社グループの貴金属関連事業においては、主要対象業界であるエレクトロニクス関連業界の生産が好調を持続し、当社の貴金属リサイクル原料集荷は高水準を維持しました。また貴金属価格も高水準で推移したことから、貴金属地金や化成品、電子部品材料等の売上高が対前年同期で大きく増加しました。

一方、食品関連事業では、仕入価格の上昇に対して国内販売価格が低調に推移したことが、収益を圧迫する結果となりました。

以上の結果、当第3四半期の売上高は前年同期35.2%増の124,485百万円となりました。また、営業利益は同77.9%増の6,063百万円、経常利益は同79.5%増の6,605百万円、四半期純利益は同81.2%増の3,964百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	56,985	25,847	45.3	1,085	94
18年3月期第3四半期	50,195	21,932	43.7	1,014	15
(参考) 18年3月期	48,628	22,556	46.4	947	54

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態（連結）につきましては、総資産56,985百万円と前連結会計年度末に比し8,356百万円の増加となり、純資産は25,847百万円と同3,291百万円の増加となりました。

総資産の増加は、業容の拡大に伴い売上債権、棚卸資産が増加したことが主要因であります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

以上

[参考]

(1) 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	162,000	8,000	4,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 201円83銭

(2) 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	160,000	7,300	4,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 176円56銭

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第4四半期においてはエレクトロニクス関連業界が在庫調整傾向を強めることが懸念されますが、当第3四半期の業績が比較的堅調に推移したことから、通期業績予想を平成18年11月6日公表の数値から上方修正しております。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,947,736		2,839,550		891,814		2,501,520	
2. 受取手形及び売掛金	19,050,995		19,937,506		886,510		17,833,354	
3. 有価証券	100,385		—		△ 100,385		100,220	
4. 棚卸資産	8,988,956		13,242,254		4,253,298		8,537,184	
5. 繰延税金資産	267,305		368,525		101,219		389,853	
6. 未収入金	5,354,377		5,982,200		627,823		5,953,793	
7. その他	3,009,218		2,653,218		△ 356,000		1,614,184	
8. 貸倒引当金	△ 43,447		△ 5,143		38,303		△ 41,872	
流動資産合計	38,675,527	77.0	45,018,113	79.0	6,342,585	16.4	36,888,238	75.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,966,248		2,059,305		93,057		1,941,919	
(2) 機械装置及び運搬具	1,475,506		1,218,554		△ 256,952		1,390,662	
(3) 土地	4,087,082		4,138,795		51,713		4,097,128	
(4) 建設仮勘定	29,340		13,194		△ 16,146		73,470	
(5) その他	114,078		170,766		56,688		166,705	
有形固定資産合計	7,672,256	15.3	7,600,615	13.4	△ 71,640	△ 0.9	7,669,886	15.7
2. 無形固定資産								
(1) 連結調整勘定	97,440		70,916		△ 26,524		91,098	
(2) その他	229,021		404,684		175,663		380,906	
無形固定資産合計	326,461	0.7	475,601	0.8	149,139	45.7	472,005	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,265,622		2,605,423		339,801		2,375,811	
(2) 会員権	121,359		122,014		655		121,708	
(3) 差入保証金	455,537		471,225		15,688		463,645	
(4) 繰延税金資産	276,574		266,229		△ 10,345		215,867	
(5) その他	617,019		644,597		27,578		634,732	
(6) 貸倒引当金	△ 214,885		△ 218,597		△ 3,711		△ 213,199	
投資その他の資産合計	3,521,227	7.0	3,890,893	6.8	369,665	10.5	3,598,565	7.4
固定資産合計	11,519,946	23.0	11,967,109	21.0	447,163	3.9	11,740,457	24.1
資産合計	50,195,473	100.0	56,985,222	100.0	6,789,749	13.5	48,628,696	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	14,526,453		12,833,274		△ 1,693,179		12,069,538	
2. 短期借入金	3,227,000		4,780,000		1,553,000		1,280,000	
3. 1年以内に返済予定の 長期借入金	435,373		493,717		58,344		452,491	
4. 未払法人税等	986,759		1,639,875		653,115		1,597,273	
5. 賞与引当金	222,155		275,646		53,490		451,260	
6. 役員賞与引当金	—		13,035		13,035		—	
7. 未払金	4,415,350		6,083,537		1,668,186		6,135,063	
8. その他	2,211,616		2,721,185		509,568		1,958,632	
流動負債合計	26,024,709	51.9	28,840,270	50.6	2,815,561	10.8	23,944,258	49.3
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,478,508		1,539,000		60,492		1,347,002	
2. 退職給付引当金	403,568		421,536		17,967		402,071	
3. 役員退職慰労引当金	327,357		330,123		2,765		348,554	
4. その他	11,670		6,573		△ 5,096		10,431	
固定負債合計	2,221,104	4.4	2,297,232	4.0	76,128	3.4	2,108,059	4.3
負債合計	28,245,813	56.3	31,137,503	54.6	2,891,689	10.2	26,052,317	53.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	17,253	0.0	—	—	△ 17,253	—	20,014	0.0
(資本の部)								
I 資本金	3,559,206	7.1	—	—	△ 3,559,206	—	3,559,206	7.3
II 資本剰余金	4,008,730	8.0	—	—	△ 4,008,730	—	4,008,730	8.3
III 利益剰余金	14,046,523	28.0	—	—	△ 14,046,523	—	14,584,713	30.0
IV その他有価証券 評価差額金	388,147	0.8	—	—	△ 388,147	—	443,312	0.9
V 為替換算調整勘定	8,797	0.0	—	—	△ 8,797	—	44,208	0.1
VI 自己株式	△ 78,998	△ 0.2	—	—	78,998	—	△ 83,806	△ 0.2
資本合計	21,932,405	43.7	—	—	△ 21,932,405	—	22,556,363	46.4
負債・少数株主持分 及び資本合計	50,195,473	100.0	—	—	△ 50,195,473	—	48,628,696	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	—	—	3,559,206	6.3	3,559,206	—	—	—
2. 資本剰余金	—	—	4,008,730	7.0	4,008,730	—	—	—
3. 利益剰余金	—	—	17,889,399	31.4	17,889,399	—	—	—
4. 自己株式	—	—	△ 95,726	△ 0.2	△ 95,726	—	—	—
株主資本合計	—	—	25,361,609	44.5	25,361,609	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	—	—	402,403	0.7	402,403	—	—	—
2. 繰延ヘッジ損益	—	—	△ 31,169	△ 0.1	△ 31,169	—	—	—
3. 為替換算調整勘定	—	—	93,074	0.2	93,074	—	—	—
評価・換算差額等合計	—	—	464,307	0.8	464,307	—	—	—
III 少数株主持分	—	—	21,802	0.1	21,802	—	—	—
純資産合計	—	—	25,847,719	45.4	25,847,719	—	—	—
負債純資産合計	—	—	56,985,222	100.0	56,985,222	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	92,049,002	100.0	124,485,321	100.0	32,436,319	35.2	127,231,765	100.0
II 売上原価	81,446,759	88.5	110,720,369	88.9	29,273,609	35.9	113,272,321	89.0
売上総利益	10,602,242	11.5	13,764,951	11.1	3,162,709	29.8	13,959,444	11.0
III 販売費及び一般管理費	7,193,362	7.8	7,701,880	6.2	508,517	7.1	9,579,602	7.6
営業利益	3,408,879	3.7	6,063,071	4.9	2,654,191	77.9	4,379,841	3.4
IV 営業外収益	312,447	0.3	596,868	0.5	284,420	91.0	369,467	0.3
V 営業外費用	40,527	0.0	54,094	0.1	13,567	33.5	58,419	0.0
経常利益	3,680,800	4.0	6,605,845	5.3	2,925,044	79.5	4,690,889	3.7
VI 特別利益	23,325	0.0	40,988	0.0	17,663	75.7	31,382	0.0
VII 特別損失	66,121	0.1	35,976	0.0	△ 30,145	△ 45.6	87,954	0.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,638,004	4.0	6,610,857	5.3	2,972,853	81.7	4,634,317	3.6
法人税、住民税及び 事業税	1,453,158	1.6	2,624,609	2.1	1,171,450	80.6	2,008,138	1.6
法人税等調整額	△ 8,610	△ 0.0	20,040	0.0	28,651	△ 332.8	△ 108,227	△ 0.1
少数株主利益又は少数 株主損失(△)	5,502	0.0	1,788	0.0	△ 3,714	67.5	8,263	0.0
四半期(当期)純利益	2,187,953	2.4	3,964,419	3.2	1,776,465	81.2	2,726,143	2.1

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	3,559,206	4,008,730	14,584,713	△ 83,806	22,068,843
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 642,353		△ 642,353
役員賞与			△ 17,380		△ 17,380
当期純利益			3,964,419		3,964,419
自己株式の取得				△ 11,920	△ 11,920
株主資本以外の項目の 当会計期間中の変動額(純額)					—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	3,304,685	△ 11,920	3,292,765
平成18年12月31日残高(千円)	3,559,206	4,008,730	17,889,399	△ 95,726	25,361,609

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(千円)	443,312	—	44,208	487,520	20,014	22,576,378
当四半期中の変動額						
剰余金の配当				—		△ 642,353
役員賞与				—		△ 17,380
当期純利益				—		3,964,419
自己株式の取得				—		△ 11,920
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 40,908	△ 31,169	48,865	△ 23,212	1,788	△ 21,424
当四半期中の変動額合計(千円)	△ 40,908	△ 31,169	48,865	△ 23,212	1,788	3,271,341
平成18年12月31日残高(千円)	402,403	△ 31,169	93,074	464,307	21,802	25,847,719